
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№ _ 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.2135.*) 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно^ 
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации 
«Диетология» (шифр В 1.2135.*): 
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
19/2135/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Обшую характеристику (шифр В1.2135.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: служебная записка руководителя Научно-клинического и образовательного 
центра «Гастроэнтерология и гепатология» Барановского А.Ю. от 28.04.2019 
№ 80.08/23-20. 

Начальник 
Управления образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от СШАМ » жбЬ 
Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Диетология 
Dietology 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
Форма обучения: 

Язык(и) обучения: 

ДОП. повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 
образование 

Не предусмотрено 
очная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 19/2135/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения образовательной программы 

Профиль Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен применять в практической деятельности новые, в том числе 
инновационные, методы диагностики, лечения и профилактики 
алиментарно-зависимых заболеваний и состояний 

ДК-2 способен организовать лечебное питание в условиях современной 
системы здравоохранения 

ДК-з 
способен применять в практической деятельности нормативные акты 
по организации лечебного питания и современные клинические 
рекомендации по ведению больных в области диетологии 



- Трудоёмкость, 
зачётных единиц 

Б Ч 
ы 

К) 

К
од

ы
 

к
ом

п
ет

ен
ц

и
й

 

[0
2

6
0

0
6

] 
Д

и
ет

ол
ог

и
я

 
D

ie
to

lo
gy 

Uj 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

уч
еб

н
ой 

ди
сц

и
п

л
и

н
ы

, 
п

р
ак

ти
к

и
, 

ф
ор

м
ы

 
н

ау
ч

н
о-

и
сс

л
ед

ов
ат

ел
ь

ск
ой 

р
аб

от
ы

, 
п

р
оц

ед
ур

ы
 

ат
те

ст
ац

и
и

 

н
ая 

ат
те

ст
ац

и
я, 

и
то

го
в

ая 
ат

те
ст

ац
и

я 

п
р

ом
еж

ут
оч 

В
ид

ы
 ат

те
ст

ац
и

и
 

» р 
п 
в » 
ч 
в 
я 

за
ч

ёт
, 

и
то

го
в

ы
й

 
эк

за
м

ен 
и » w 
О 
в 8Э 

о 
в 

Oi 

Ф
ор

м
ы

 
ат

те
ст

ац
и

и
 

ЕС 
Л 
я 
TJ 

в » 
в 
Л 

N) 

SU 
л 
в л н £ 

ON Лекции 

2 
2 о ч 
* 

hi « 
ч 
В" 
в л 
1 
£ к 
§> 

-£>-
С\ 

В" 
в « 

»: 
ч 
в 
г 

Семинары 2 
2 о ч 
* 

hi « 
ч 
В" 
в л 
1 
£ к 
§> 

О 
в 
5 
в 
о 

л 

* 
в 
в 

Оо Консультации 
X 
8 
§ 

в 
е 

hi « 
ч 
В" 
в л 
1 
£ к 
§> 

ю 

в 
5 
в 
о 

л 

ы 
2 
9" 

NO Практические занятия 
JS 8 
S 
3 

А 
в 
в 

о 

№ 
в 
в » 

•fe. *•— Лабораторные работы 
"О 
S 

а 
о - Контрольные работы 

W 
*о 
б» о\ 

о *««. 
Kj Коллоквиумы Е! 

о Оо Текущий контроль 

««J 
•— 
•tSk Аттестация 

о О, В присутствии преподавателя Л 
5 
о 

о •-» 
О Под руководством преподавателя 

ё 
л % о 

о •-» 
•vj 

В т.ч. с использованием учебно-
методич. материалов 

i са
м

ос
то

я
те

л
ь 

р
аб

от
ы

 

о Оо Текущий контроль 

i са
м

ос
то

я
те

л
ь 

р
аб

от
ы

 

о *«. 
чэ Аттестация 

8 

I Kj 

В
се

го 
ч

ас
ов 

к
он

та
к

т 
н

о
й

 р
аб

от
ы

 

о 

В
се

го 
ч

ас
ов 

са
м

ос
т 

оя
те

л
ь 

н
о

й
 р

аб
от

ы
 

85 

S 
О >e 
as 
в 
в 
w 
«9 
В 
в 
в 
о 
в\ 

л 
в 
в 
а 

с ч о 
в о 
Вс 

3 » 
п н 
89 
а 



Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от ош. тй » mfy 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной профессиональной образовательной программы 
«Диетология» 

Шифр образовательной программы шифр В1.2135.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 21 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Диетология 
Dietology 

Шифр образовательной программы В1.2135.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 4 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: удовлетворение образовательных и профессиональных 
потребностей, профессионального развития человека, обеспечение соответствия его 
квалификации меняющимся условиям профессиональной деятельности и социальной среды. 
Программа направлена на совершенствование имеющихся и получение новых компетенций, 
необходимых для профессиональной деятельности, и повышение профессионального уровня в 
рамках имеющейся квалификации. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен применять в практической деятельности новые, в том числе 
инновационные, методы диагностики, лечения и профилактики алиментарно-
зависимых заболеваний и состояний 

ДК-2 способен организовать лечебное питание в условиях современной системы 
здравоохранения 

дк-з 
способен применять в практической деятельности нормативные акты по 
организации лечебного питания и современные клинические рекомендации 
по ведению больных в области диетологии 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели, являющиеся сертифицированными специалистами в области диетологии 
и/или гастроэнтерологии и/или терапии, а так же смежных специальностей, имеющие 
педагогический стаж. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Приоритет отдаётся актуальным темам современной диетологии путем использования 
интерактивных методов обучения с практической направленностью (обсуждение клинических 
случаев, ситуационных задач). 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): отсутствуют. 

Раздел 2. Таблица Соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено 
Медицинская 
деятельность 

Организация 
и проведение лечебного 

питания 
Не предусмотрено 


